
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας «Wind Hellas Τηλεπικοινω-
νίες Α.Ε.Β.Ε.» για τη σταθερή και την κινητή τηλε-
φωνία.

2 Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας «NOVA Τηλεπικοινωνίες 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.» για τη σταθερή τηλεφωνία.

3 Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας «VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ 
ΑΕΕΤ» για τη σταθερή και την κινητή τηλεφωνία.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 1031/6 (1)

�αθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας «Wind Hellas Τηλεπικοι-
νωνίες Α.Ε.Β.Ε.» για τη σταθερή και την κινητή 
τηλεφωνία. 

 � Ε�Ν�Κ� ΕΠ�ΤΡΟΠ� 
Τ�ΛΕΠ�ΚΟ�ΝΩΝ�ΩΝ ΚΑ� ΤΑΧΥΔΡΟΜΕ�ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Tον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
�λεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184), και ιδίως τα άρθρα 113 παρ. 2 στοιχ. κα΄, λγ΄, 
182, 214 παρ.4, 230 παρ. 3 και 231 παρ.1 αυτού.

β. Tον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις �λεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (A’ 82). 

γ. Tην υπ΄αρ. 696/115/11-7-2013 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του 
Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνική 
Αγορά» (B’ 1873), όπως ισχύει τροποποιηθείσα από τις 
αποφάσεις της ΕΕΤΤ ΑΠ: 708/14/20-2-2014 (B’ 557), ΑΠ: 
735/006/9-10-2014 (B’ 2986) και ΑΠ: 837/2/30-11-2017 
(B’ 4413) και ΑΠ: 990/4/10-05- 2021 (B’ 2408).

δ. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1017/5/29-11-2021 «Απο-
τελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλε-
πικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) έτους 2020 (με 
απολογιστικά στοιχεία 2018) για τις υπό ρύθμιση αγορές 
χονδρικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση ελέγ-
χου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρισμού» 
(B’ 6515).

ε. Tην με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 36104/20.05.2022 Εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ.

στ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου, 
Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και του Αντιπροέ-
δρου, Καθηγητή Δημητρίου Βαρουτά,

και εκτιμώντας ότι:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 6 (Τμήμα Α) της υπ’ αριθ. ΑΠ 

696/115/11-7- 2013 απόφασης της ΕΕΤΤ, όπως ισχύει, 
ορίζονται τα τέλη για την παροχή υπηρεσιών φορητό-
τητας αριθμών, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται το 
τέλος αίτησης φορητότητας- για το οποίο προβλέπονται 
ειδικότερα τα ακόλουθα:

«α. Τέλος αίτησης φορητότητας
i. Ο πάροχος-δότης δύναται να αιτηθεί από τον πάρο-

χο-δέκτη την καταβολή τέλους αίτησης φορητότητας 
που αφορά τη διαδικασία διεκπεραίωσης μιας αίτησης 
συνδρομητή για φορητότητα αριθμού (-ών). Το εν λόγω 
τέλος αφορά στις περιπτώσεις της αποδοχής και της 
απόρριψης της αίτησης φορητότητας και προσδιορίζε-
ται με βάση την αρχή της κοστοστρέφειας.

ii. Για τον προσδιορισμό του εν λόγω τέλους λαμβά-
νονται υπόψη μόνο οι εργασίες που πραγματοποιού-
νται από τον πάροχο-δότη για την εξέταση της αίτησης 
φορητότητας μέχρι την αποδοχή ή απόρριψή της. Δεν 
λαμβάνονται υπόψη οι επιπλέον διαδικασίες που απαι-
τούνται για την αποσύνδεση του συνδρομητή από τον 
πάροχο-δότη, ούτε οι διαδικασίες αλλαγών στις πληρο-
φορίες δρομολόγησης.

iii. Το τέλος αίτησης φορητότητας υπόκειται σε έγκρι-
ση από την ΕΕΤΤ. Για τον υπολογισμό του τέλους δύναται 
να χρησιμοποιηθεί Bottom-Up μοντέλο. Για τον προσδι-
ορισμό του τέλους που θα εφαρμόσει κατά το επόμενο 
έτος κάθε πάροχος-δότης υποβάλλει προς έλεγχο στην 
ΕΕΤΤ τα στοιχεία κόστους που ορίζει η παρούσα εντός 
του μηνός �ουλίου κάθε έτους. Σε περίπτωση μη παροχής 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

6 �ουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3499

34449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.07 16:54:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34450 Τεύχος B’ 3499/06.07.2022

επαρκών κοστολογικών στοιχείων από έναν υπόχρεο πά-
ροχο, η ΕΕΤΤ δύναται να χρησιμοποιεί για την ανάλυση 
του κόστους δικό της Bottom-Up μοντέλο χρησιμοποιώ-
ντας στοιχεία της αγοράς που έχει στη διάθεσή της ή/και 
μεθοδολογίες συγκριτικών αναφορών (benchmarking).

iv. Επιτρέπεται η εφαρμογή τέλους αίτησης φορη-
τότητας μεταξύ δύο παρόχων με βάση την αρχή της 
αμοιβαιότητας, κατόπιν συμφωνίας μεταξύ των εν λόγω 
παρόχων.-».

2. � εταιρεία Wind Hellas Τηλεπικοινωνίες Α.Ε.Β.Ε. 
(εφεξής WIND) δεν υπέβαλε στην ΕΕΤΤ προς έγκριση 
τιμές και μοντέλο για τα τέλη αιτήσεων φορητότητας 
αριθμών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας για τα έτη 
2018 έως 2021.

3. Δεδομένου ότι :
α. η φορητότητα είναι εξαιρετικής σημασίας για τη 

σωστή λειτουργία της αγοράς διότι δίδει περισσότερες 
επιλογές στους καταναλωτές, παρεμποδίζει την πιθανή 
υιοθέτηση πρακτικών περιοριστικών του ανταγωνισμού 
ακόμα και σε συναφείς επηρεαζόμενες αγορές (πχ τερ-
ματικού εξοπλισμού) και αυξάνει τον ανταγωνισμό με-
ταξύ των παρόχων, υφιστάμενων και νεοεισερχόμενων,

β. η μη υποβολή στην ΕΕΤΤ αιτήματος από πάροχο για 
προσδιορισμό τελών αιτήσεων φορητότητας αριθμών 
δεν μπορεί να αποτελέσει λόγο μη προσδιορισμού των 
εν λόγω τελών ούτε λόγο εφαρμογής τελών στην αγορά 
μόνο από ορισμένους παρόχους που υπέβαλαν στην 
ΕΕΤΤ αίτημα έγκρισης τιμών,

γ. είναι ανάγκη για την ορθή λειτουργία της αγοράς 
να ορίζονται τιμές για τα τέλη αιτήσεων φορητότητας 
αριθμών για όλους τους παρόχους σταθερής και κινητής 
τηλεφωνίας.

Επομένως, θα πρέπει με απόφαση της ΕΕΤΤ να ορι-
στούν τα τέλη αιτήσεων φορητότητας αριθμών, σταθε-
ρής και κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας WIND.

4. � ΕΕΤΤ δύναται να καθορίζει τιμές για τα τέλη αίτησης 
φορητότητας χρησιμοποιώντας μεθοδολογίες συγκριτι-
κών αναφορών των αντίστοιχων τελών άλλων παρόχων 
(benchmarking). Εν προκειμένω, τα πιο πρόσφατα στοι-
χεία κόστους που έχει στη διάθεσή της η ΕΕΤΤ είναι αυτά 
του έτους 2020, που προέκυψαν με βάση απολογιστικά 
στοιχεία έτους 2018 και προϋπολογιστικά στοιχεία των 
ετών 2019 και 2020 και συγκεκριμένα τα κοστοστρεφή 
στοιχεία που έχει υποβάλει ο ΟΤΕ για τις αιτήσεις φορητό-
τητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας, όπως αυτά εγκρί-
θηκαν με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1017/5/29-11-2021 
(ανωτέρω δ). Δεδομένου ότι οι σχετικές δραστηριότητες 
και κόστη για την εξέταση των αιτήσεων φορητότητας 
αριθμών δεν αναμένεται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ 
των παρόχων, είναι εύλογο στο πλαίσιο εφαρμογής της 
μεθοδολογίας benchmarking οι τιμές του τέλους αίτη-
σης φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας για 
την εταιρεία WIND να προσδιοριστούν σύμφωνα με τα 
διαθέσιμα αντίστοιχα τέλη της ΟΤΕ Α.Ε..

5. Σύμφωνα με την απόφαση EETT ΑΠ 1017/5/
29.11.2021, αναφορικά με τα αποτελέσματα κοστολο-
γικού ελέγχου της ΟΤΕ Α.Ε. για το έτος 2020, ορίστηκαν 
για το έτος 2020 οι ακόλουθες κοστοστρεφείς για τον 
ΟΤΕ τιμές για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών 
σταθερής τηλεφωνίας:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

2020 0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

2020 0,09 EUR

6. Σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό τα τέλη αίτησης 

φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εται-

ρείας WIND θα πρέπει να οριστούν ως εξής:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τιμολόγια αποδεκτής και 

απορριφθείσας αίτησης φορητότητας αριθμών σταθε-

ρής τηλεφωνίας, για την εταιρεία WIND, δεν προσδιορί-

ζονται με βάση την αρχή της κοστοστρέφειας, πρέπει να 

οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από τη δημοσίευση 

της ληφθησομένης αποφάσεως στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως και ότι ισχύουν μέχρι την έκδοση νεότερης 

απόφασης της ΕΕΤΤ.

7. Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις διατάξεις 

του Κανονισμού Φορητότητας και τις ακολουθούμενες 

διαδικασίες φορητότητας στην Εθνική Βάση Δεδομένων 

Αναφοράς για τη Φορητότητα, οι εργασίες αποδοχής ή 

απόρριψης αιτήσεων φορητότητας αριθμών σταθερής 

και κινητής τηλεφωνίας δεν διαφέρουν ουσιωδώς με-

ταξύ τους, για τον προσδιορισμό των τελών αιτήσεων 

φορητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν οι αναφορές των αντίστοιχων τελών 

των παρόχων σταθερής τηλεφωνίας. Κατά συνέπεια τα 

τέλη αίτησης φορητότητας για την περίπτωση του ΟΤΕ 

(σημείο 5 ανωτέρω), μπορούν να χρησιμοποιηθούν και 

ως τιμές για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών κι-

νητής τηλεφωνίας της εταιρείας WIND, δηλαδή:

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τέλη δεν είναι κοστοστρε-

φή, πρέπει να οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από τη 

δημοσίευση της ληφθησομένης αποφάσεως στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν μέχρι την έκδοση 

νεότερης απόφασης της ΕΕΤΤ.

8. Ο καθορισμός των σχετικών τελών αίτησης φορη-

τότητας αριθμών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας της 

εταιρείας WIND διενεργείται στο πλαίσιο της εύρυθμης 

λειτουργίας της φορητότητας, της ανάπτυξης του αντα-

γωνισμού μεταξύ των παρόχων ηλεκτρονικών επικοινω-

νιών και εξασφάλισης διαφάνειας στην αγορά.

Αποφασίζει:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 34451Τεύχος B’ 3499/06.07.2022

1. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εταιρείας 

Wind Hellas Τηλεπικοινωνίες Α.Ε.Β.Ε.:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

2. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας 

Wind Hellas Τηλεπικοινωνίες Α.Ε.Β.Ε.:

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

3. Εντέλλεται τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Ορίζει ότι τα ανωτέρω τέλη ισχύουν από τη δημο-

σίευση της παρούσας στο ΦΕΚ και μέχρι την έκδοση 

νεότερης απόφασης ΕΕΤΤ περί ορισμού τελών. 

 Μαρούσι, 24 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤ�ΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 1031/8 (2)

�αθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 

αριθμών της εταιρείας «NOVA Τηλεπικοινωνίες 

�ονοπρόσωπη Α.Ε.» για τη σταθερή τηλεφωνία. 

 � Ε�Ν�Κ� ΕΠ�ΤΡΟΠ� 

Τ�ΛΕΠ�ΚΟ�ΝΩΝ�ΩΝ ΚΑ� ΤΑΧΥΔΡΟΜΕ�ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

α. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)  -

�λεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184), και ιδίως τα άρθρα 113 παρ. 2 στοιχ. κα΄, λγ΄, 

182, 214 παρ.4, 230 παρ. 3 και 231 παρ.1 αυτού.

β. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις �λεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 82).

γ. Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 696/115/11-7-2013 

«Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του 

Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνική 

Αγορά» (Β’ 1873), όπως ισχύει τροποποιηθείσα από τις 

αποφάσεις της ΕΕΤΤ ΑΠ: 708/14/20-2-2014 (Β’ 557), ΑΠ: 

735/006/9-10-2014 (Β’ 2986), ΑΠ: 837/2/30-11-2017 

(Β’ 4413) και ΑΠ: 990/3/10-05-2021 (Β’ 2408).

δ. Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1017/5/29-11-2021 «Απο-

τελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλε-

πικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) έτους 2020 (με 

απολογιστικά στοιχεία 2018) για τις υπό ρύθμιση αγορές 

χονδρικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση ελέγ-

χου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρισμού» 

(Β’ 6515).

ε. Το υπ’αριθ. Πρωτοκόλλου Μητρώου ΕΕΤΤ 3979/

14-07-2021 αίτημα τροποποίησης στοιχείων επιχείρησης 

στο Μητρώο της ΕΕΤΤ, της εταιρείας «FORTHNET A.E.».

στ. Την με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 36106/20.05.2022 Εισήγη-

ση της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ.

ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου, 

Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και του Αντιπροέ-

δρου, Καθηγητή Δημητρίου Βαρουτά,

και εκτιμώντας ότι:

1. Σύμφωνα με το άρθρο 6 (Τμήμα Α) της υπ’ αριθ. 

ΑΠ 696/115/11-72013 απόφασης της ΕΕΤΤ, όπως ισχύει, 

ορίζονται τα τέλη για την παροχή υπηρεσιών φορητό-

τητας αριθμών, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται το 

τέλος αίτησης φορητότητας- για το οποίο προβλέπονται 

ειδικότερα τα ακόλουθα:

«α. Τέλος αίτησης φορητότητας

i. Ο πάροχος-δότης δύναται να αιτηθεί από τον πάρο-

χο-δέκτη την καταβολή τέλους αίτησης φορητότητας 

που αφορά τη διαδικασία διεκπεραίωσης μιας αίτησης 

συνδρομητή για φορητότητα αριθμού (-ών). Το εν λόγω 

τέλος αφορά στις περιπτώσεις της αποδοχής και της 

απόρριψης της αίτησης φορητότητας και προσδιορίζε-

ται με βάση την αρχή της κοστοστρέφειας.

ii. Για τον προσδιορισμό του εν λόγω τέλους λαμβά-

νονται υπόψη μόνο οι εργασίες που πραγματοποιού-

νται από τον πάροχο-δότη για την εξέταση της αίτησης 

φορητότητας μέχρι την αποδοχή ή απόρριψή της. Δεν 

λαμβάνονται υπόψη οι επιπλέον διαδικασίες που απαι-

τούνται για την αποσύνδεση του συνδρομητή από τον 

πάροχο-δότη, ούτε οι διαδικασίες αλλαγών στις πληρο-

φορίες δρομολόγησης.

iii. Το τέλος αίτησης φορητότητας υπόκειται σε έγκρι-

ση από την ΕΕΤΤ. Για τον υπολογισμό του τέλους δύναται 

να χρησιμοποιηθεί Bottom-Up μοντέλο. Για τον προσ-

διορισμό του τέλους που θα εφαρμόσει κατά το επό-

μενο έτος κάθε πάροχος-δότης υποβάλλει προς έλεγχο 

στην ΕΕΤΤ τα στοιχεία κόστους που ορίζει η παρούσα 

εντός του μηνός �ουλίου κάθε έτους. Σε περίπτωση μη 

παροχής επαρκών κοστολογικών στοιχείων από έναν 

υπόχρεο πάροχο, η ΕΕΤΤ δύναται να χρησιμοποιεί για 

την ανάλυση του κόστους δικό της Bottom-Up μοντέλο 

χρησιμοποιώντας στοιχεία της αγοράς που έχει στη δι-

άθεσή της ή/και μεθοδολογίες συγκριτικών αναφορών 

(benchmarking).

iv. Επιτρέπεται η εφαρμογή τέλους αίτησης φορη-

τότητας μεταξύ δύο παρόχων με βάση την αρχή της 

αμοιβαιότητας, κατόπιν συμφωνίας μεταξύ των εν λόγω 

παρόχων».

2. � εταιρεία «NOVA M. A.E.» (εφεξής NOVA) δεν υπέβα-

λε στην ΕΕΤΤ προς έγκριση τιμές και μοντέλο για τα τέλη 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34452 Τεύχος B’ 3499/06.07.2022

αιτήσεων φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας 

για τα έτη 2018 έως 2021.

3. Δεδομένου ότι :

α. η φορητότητα είναι εξαιρετικής σημασίας για τη 

σωστή λειτουργία της αγοράς διότι δίδει περισσότερες 

επιλογές στους καταναλωτές, παρεμποδίζει την πιθανή 

υιοθέτηση πρακτικών περιοριστικών του ανταγωνισμού 

ακόμα και σε συναφείς επηρεαζόμενες αγορές (πχ τερ-

ματικού εξοπλισμού) και αυξάνει τον ανταγωνισμό με-

ταξύ των παρόχων, υφιστάμενων και νεοεισερχόμενων,

β. η μη υποβολή στην ΕΕΤΤ αιτήματος από πάροχο για 

προσδιορισμό τελών αιτήσεων φορητότητας αριθμών 

δεν μπορεί να αποτελέσει λόγο μη προσδιορισμού των 

εν λόγω τελών ούτε λόγο εφαρμογής τελών στην αγορά 

μόνο από ορισμένους παρόχους που υπέβαλαν στην 

ΕΕΤΤ αίτημα έγκρισης τιμών,

γ. είναι ανάγκη για την ορθή λειτουργία της αγοράς 

να ορίζονται τιμές για τα τέλη αιτήσεων φορητότητας 

αριθμών για όλους τους παρόχους σταθερής και κινητής 

τηλεφωνίας.

Επομένως, θα πρέπει με απόφαση της ΕΕΤΤ να ορι-

στούν τα τέλη αιτήσεων φορητότητας αριθμών σταθε-

ρής τηλεφωνίας της εταιρείας NOVA.

4. � ΕΕΤΤ δύναται να καθορίζει τιμές για τα τέλη αίτησης 

φορητότητας χρησιμοποιώντας μεθοδολογίες συγκριτι-

κών αναφορών των αντίστοιχων τελών άλλων παρόχων 

(benchmarking). Εν προκειμένω, τα πιο πρόσφατα στοι-

χεία κόστους που έχει στη διάθεσή της η ΕΕΤΤ είναι αυτά 

του έτους 2020, που προέκυψαν με βάση απολογιστικά 

στοιχεία έτους 2018 και προϋπολογιστικά στοιχεία των 

ετών 2019 και 2020 και συγκεκριμένα τα κοστοστρεφή 

στοιχεία που έχει υποβάλει ο ΟΤΕ για τις αιτήσεις φορητό-

τητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας, όπως αυτά εγκρί-

θηκαν με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1017/5/29-11-2021 

(ανωτέρω δ). Δεδομένου ότι οι σχετικές δραστηριότητες 

και κόστη για την εξέταση των αιτήσεων φορητότητας 

αριθμών δεν αναμένεται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ 

των παρόχων, είναι εύλογο στο πλαίσιο εφαρμογής της 

μεθοδολογίας benchmarking οι τιμές του τέλους αίτη-

σης φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας για 

την εταιρεία NOVA να προσδιοριστούν σύμφωνα με τα 

διαθέσιμα αντίστοιχα τέλη της ΟΤΕ Α.Ε..

5. Σύμφωνα με την απόφαση EETT ΑΠ 1017/5/

29.11.2021, αναφορικά με τα αποτελέσματα κοστολο-

γικού ελέγχου της ΟΤΕ Α.Ε. για το έτος 2020, ορίστηκαν 

για το έτος 2020 οι ακόλουθες κοστοστρεφείς για τον 

ΟΤΕ τιμές για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών 

σταθερής τηλεφωνίας:
α. Αποδεκτή Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

2020 0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

2020 0,09 EUR

6. Σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό τα τέλη αίτησης 
φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εται-
ρείας NOVA θα πρέπει να οριστούν ως εξής:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τιμολόγια αποδεκτής και 

απορριφθείσας αίτησης φορητότητας αριθμών σταθε-

ρής τηλεφωνίας, για την εταιρεία NOVA, δεν προσδιορί-

ζονται με βάση την αρχή της κοστοστρέφειας, πρέπει να 

οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από τη δημοσίευση 

της ληφθησομένης αποφάσεως στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως και ότι ισχύουν μέχρι την έκδοση νεότερης 

απόφασης της ΕΕΤΤ.

7. Ο καθορισμός των σχετικών τελών αίτησης φορη-

τότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εταιρείας 

NOVA διενεργείται στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργί-

ας της φορητότητας, της ανάπτυξης του ανταγωνισμού 

μεταξύ των παρόχων ηλεκτρονικών επικοινωνιών και 

εξασφάλισης διαφάνειας στην αγορά,

αποφασίζει:

1. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εταιρείας 

NOVA M. A.E.:
α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

2. Εντέλλεται τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Ορίζει ότι τα ανωτέρω τέλη ισχύουν από τη δημο-
σίευση της απόφασης της ΕΕΤΤ στο ΦΕΚ και μέχρι την 
έκδοση νεότερης απόφασης ορισμού τελών. 

 Μαρούσι, 24 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤ�ΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 1031/7 (3)

�αθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 

αριθμών της εταιρείας «VODAFONE ΠΑ ΑΦΟ  

ΑΕΕΤ» για τη σταθερή και την κινητή τηλεφωνία. 

 � Ε�Ν�Κ� ΕΠ�ΤΡΟΠ� 
Τ�ΛΕΠ�ΚΟ�ΝΩΝ�ΩΝ ΚΑ� ΤΑΧΥΔΡΟΜΕ�ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
�λεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 34453Τεύχος B’ 3499/06.07.2022

(Α’ 184), και ιδίως τα άρθρα 113 παρ. 2 στοιχ. κα΄, λγ΄, 182, 
214 παρ.4, 230 παρ. 3 και 231 παρ.1 αυτού.

β. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις �λεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 82).

γ. Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 696/115/11-7-2013 

«Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του 

Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνική 

Αγορά» (Β’ 1873), όπως ισχύει τροποποιηθείσα από τις 

αποφάσεις της ΕΕΤΤ ΑΠ: 708/14/20-2-2014 (Β’ 557), ΑΠ: 

735/006/9-10-2014 (Β’ 2986), ΑΠ: 837/2/30-11-2017 

(Β’ 4413) και ΑΠ: 990/5/10-05-2021 (Β’ 2408).

δ. Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1017/5/29-11-2021 «Απο-

τελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλε-

πικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) έτους 2020 (με 

απολογιστικά στοιχεία 2018) για τις υπό ρύθμιση αγορές 

χονδρικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση ελέγ-

χου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρισμού» 

(Β’ 6515).

ε. Την με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 36105/20.05.2022 Εισήγηση 

της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ. 
στ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου, 

Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και του Αντιπροέ-

δρου, Καθηγητή Δημητρίου Βαρουτά,

και εκτιμώντας ότι:

Σύμφωνα με το άρθρο 6 (Τμήμα Α) της υπ’ αρ. ΑΠ 

696/115/11-72013 απόφασης της ΕΕΤΤ, όπως ισχύει, 

ορίζονται τα τέλη για την παροχή υπηρεσιών φορητό-

τητας αριθμών, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται το 

τέλος αίτησης φορητότητας- για το οποίο προβλέπονται 

ειδικότερα τα ακόλουθα:

«α. Τέλος αίτησης φορητότητας

i. Ο πάροχος-δότης δύναται να αιτηθεί από τον πάρο-

χο-δέκτη την καταβολή τέλους αίτησης φορητότητας 

που αφορά τη διαδικασία διεκπεραίωσης μιας αίτησης 

συνδρομητή για φορητότητα αριθμού (-ών). Το εν λόγω 

τέλος αφορά στις περιπτώσεις της αποδοχής και της 

απόρριψης της αίτησης φορητότητας και προσδιορίζε-

ται με βάση την αρχή της κοστοστρέφειας.

ii. Για τον προσδιορισμό του εν λόγω τέλους λαμβά-

νονται υπόψη μόνο οι εργασίες που πραγματοποιού-

νται από τον πάροχο-δότη για την εξέταση της αίτησης 

φορητότητας μέχρι την αποδοχή ή απόρριψή της. Δεν 

λαμβάνονται υπόψη οι επιπλέον διαδικασίες που απαι-

τούνται για την αποσύνδεση του συνδρομητή από τον 

πάροχο-δότη, ούτε οι διαδικασίες αλλαγών στις πληρο-

φορίες δρομολόγησης.

iii. Το τέλος αίτησης φορητότητας υπόκειται σε έγκρι-

ση από την ΕΕΤΤ. Για τον υπολογισμό του τέλους δύναται 

να χρησιμοποιηθεί Bottom-Up μοντέλο. Για τον προσ-

διορισμό του τέλους που θα εφαρμόσει κατά το επό-

μενο έτος κάθε πάροχος-δότης υποβάλλει προς έλεγχο 

στην ΕΕΤΤ τα στοιχεία κόστους που ορίζει η παρούσα 

εντός του μηνός �ουλίου κάθε έτους. Σε περίπτωση μη 

παροχής επαρκών κοστολογικών στοιχείων από έναν 

υπόχρεο πάροχο, η ΕΕΤΤ δύναται να χρησιμοποιεί για 

την ανάλυση του κόστους δικό της Bottom-Up μοντέλο 

χρησιμοποιώντας στοιχεία της αγοράς που έχει στη δι-

άθεσή της ή/και μεθοδολογίες συγκριτικών αναφορών 

(benchmarking).

iv. Επιτρέπεται η εφαρμογή τέλους αίτησης φορη-

τότητας μεταξύ δύο παρόχων με βάση την αρχή της 

αμοιβαιότητας, κατόπιν συμφωνίας μεταξύ των εν λόγω 

παρόχων».

2. � εταιρεία VODAFONE δεν υπέβαλε στην ΕΕΤΤ προς 

έγκριση τιμές και μοντέλο για τα τέλη αιτήσεων φορη-

τότητας αριθμών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας για 

τα έτη 2018 έως 2021.

3. Δεδομένου ότι :

α. η φορητότητα είναι εξαιρετικής σημασίας για τη 

σωστή λειτουργία της αγοράς διότι δίδει περισσότερες 

επιλογές στους καταναλωτές, παρεμποδίζει την πιθανή 

υιοθέτηση πρακτικών περιοριστικών του ανταγωνισμού 

ακόμα και σε συναφείς επηρεαζόμενες αγορές (πχ τερ-

ματικού εξοπλισμού) και αυξάνει τον ανταγωνισμό με-

ταξύ των παρόχων, υφιστάμενων και νεοεισερχόμενων,

β. η μη υποβολή στην ΕΕΤΤ αιτήματος από πάροχο για 

προσδιορισμό τελών αιτήσεων φορητότητας αριθμών 

δεν μπορεί να αποτελέσει λόγο μη προσδιορισμού των 

εν λόγω τελών ούτε λόγο εφαρμογής τελών στην αγορά 

μόνο από ορισμένους παρόχους που υπέβαλαν στην 

ΕΕΤΤ αίτημα έγκρισης τιμών,

γ. είναι ανάγκη για την ορθή λειτουργία της αγοράς 

να ορίζονται τιμές για τα τέλη αιτήσεων φορητότητας 

αριθμών για όλους τους παρόχους σταθερής και κινητής 

τηλεφωνίας.

Επομένως, θα πρέπει με απόφαση της ΕΕΤΤ να ορι-

στούν τα τέλη αιτήσεων φορητότητας αριθμών, σταθε-

ρής και κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας VODAFONE.

4. � ΕΕΤΤ δύναται να καθορίζει τιμές για τα τέλη αίτησης 

φορητότητας χρησιμοποιώντας μεθοδολογίες συγκριτι-

κών αναφορών των αντίστοιχων τελών άλλων παρόχων 

(benchmarking). Εν προκειμένω, τα πιο πρόσφατα στοι-

χεία κόστους που έχει στη διάθεσή της η ΕΕΤΤ είναι αυτά 

του έτους 2020, που προέκυψαν με βάση απολογιστικά 

στοιχεία έτους 2018 και προϋπολογιστικά στοιχεία των 

ετών 2019 και 2020 και συγκεκριμένα τα κοστοστρεφή 

στοιχεία που έχει υποβάλει ο ΟΤΕ για τις αιτήσεις φορητό-

τητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας, όπως αυτά εγκρί-

θηκαν με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1017/5/29-11-2021 

(ανωτέρω δ). Δεδομένου ότι οι σχετικές δραστηριότητες 

και κόστη για την εξέταση των αιτήσεων φορητότητας 

αριθμών δεν αναμένεται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ 

των παρόχων, είναι εύλογο στο πλαίσιο εφαρμογής της 

μεθοδολογίας benchmarking οι τιμές του τέλους αίτη-

σης φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας για την 

εταιρεία VODAFONE να προσδιοριστούν σύμφωνα με τα 

διαθέσιμα αντίστοιχα τέλη της ΟΤΕ Α.Ε..

5. Σύμφωνα με την Απόφαση EETT ΑΠ 1017/5/

29.11.2021, αναφορικά με τα αποτελέσματα κοστολο-

γικού ελέγχου της ΟΤΕ Α.Ε. για το έτος 2020, ορίστηκαν 

για το έτος 2020 οι ακόλουθες κοστοστρεφείς για τον 

ΟΤΕ τιμές για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών 

σταθερής τηλεφωνίας:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34454 Τεύχος B’ 3499/06.07.2022

Έτος Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

2020 0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

2020 0,09 EUR

6. Σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό τα τέλη αίτησης 
φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εται-
ρείας VODAFONE θα πρέπει να οριστούν ως εξής:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τιμολόγια αποδεκτής και 
απορριφθείσας αίτησης φορητότητας αριθμών στα-
θερής τηλεφωνίας, για την εταιρεία VODAFONE, δεν 
προσδιορίζονται με βάση την αρχή της κοστοστρέφει-
ας, πρέπει να οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από 
τη δημοσίευση της ληφθησομένης αποφάσεως στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ότι ισχύουν μέχρι την 
έκδοση νεότερης απόφασης της ΕΕΤΤ.

7. Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις διατάξεις 
του Κανονισμού Φορητότητας και τις ακολουθούμενες 
διαδικασίες φορητότητας στην Εθνική Βάση Δεδομένων 
Αναφοράς για τη Φορητότητα, οι εργασίες αποδοχής ή 
απόρριψης αιτήσεων φορητότητας αριθμών σταθερής 
και κινητής τηλεφωνίας δεν διαφέρουν ουσιωδώς με-
ταξύ τους, για τον προσδιορισμό των τελών αιτήσεων 
φορητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν οι αναφορές των αντίστοιχων τελών 
των παρόχων σταθερής τηλεφωνίας. Κατά συνέπεια τα 
τέλη αίτησης φορητότητας για την περίπτωση του ΟΤΕ 
(σημείο 5 ανωτέρω), μπορούν να χρησιμοποιηθούν και 
ως τιμές για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών κι-
νητής τηλεφωνίας της εταιρείας VODAFONE, δηλαδή:

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τέλη δεν είναι κοστοστρε-

φή, πρέπει να οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από τη 

δημοσίευση της ληφθησομένης αποφάσεως στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν μέχρι την έκδοση 

νεότερης απόφασης της ΕΕΤΤ.

8. Ο καθορισμός των σχετικών τελών αίτησης φορη-

τότητας αριθμών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας της 

εταιρείας VODAFONE διενεργείται στο πλαίσιο της εύ-

ρυθμης λειτουργίας της φορητότητας, της ανάπτυξης 

του ανταγωνισμού μεταξύ των παρόχων ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών και εξασφάλισης διαφάνειας στην αγορά,

αποφασίζει:

1. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εταιρείας 

VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ:
α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

2. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας 

VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ:
α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

3. Εντέλλεται τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Ορίζει ότι τα ανωτέρω τέλη ισχύουν από τη δημο-

σίευση της απόφασης της ΕΕΤΤ στο ΦΕΚ και μέχρι την 

έκδοση νεότερης απόφασης ορισμού τελών. 

 Μαρούσι, 24 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤ�ΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34456 Τεύχος B’ 3499/06.07.2022

*02034990607220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


